
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 
AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA N°26 

 
OGGETTO: Servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi. 

                  Determina a contrarre -  Modifica punto 10 della propria 
                  determina n°241/2016.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il bando disciplinare per il servizio di cui in oggetto pubblicato in data 
10.03.2015; 
Vista la propria determina n°77 del 14.04.2015 con la quale preso atto che 
entro il termine stabilito dal bando non è pervenuta nessuna offerta si è 
dichiarata la gara deserta; 
Vista la propria determinazione n°107 del 29.05.2015 con la quale si indice 
esperimento di gara per l'affidamento del Servizio di ricovero, custodia e 

mantenimento cani randagi mediante procedura negoziata con il sistema 
della trattativa privata, con l'adozione del criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, 
invitando a parteciparvi n. 5 ditte;  
Considerato che entro il termine perentorio delle 12:00 del 24.06.2015 è 
pervenuta al protocollo dell’Ente la sola offerta della LEGA NAZIONALE PER 
LA DIFESA DEL CANE SEZ. DI SOVERATO C.F. 97052690795 con sede in 
Località Turrati contrada Pasquali 88068 Soverato (CZ) che ha praticato un 
ribasso pari ad € 0,247 a cane per l’importo netto di € 81.760,00 IVA 
compresa ; 
Vista la propria determinazione n°316 del 30.12.2015 con la quale è stato 
aggiudicato in via provvisoria il Servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento cani randagi alla ditta LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA 
DEL CANE SEZ. DI SOVERATO C.F. 97052690795 con sede in Località 
Turrati contrada Pasquali 88068 Soverato (CZ); 
Vista la propria determinazione n°52 del 02.03.2016 con la quale è stato 
aggiudicato in via definitiva il Servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento cani randagi alla ditta LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA 
DEL CANE SEZ. DI SOVERATO C.F. 97052690795 con sede in Località 
Turrati contrada Pasquali 88068 Soverato (CZ); 
Vista la nota del 13/10/2016 acquisita agli atti dell’Ente in pari data al prot. 
n°8850 della ditta LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE SEZ. DI 
SOVERATO C.F. 97052690795 con sede  in Località Turrati contrada Pasquali 
88068 Soverato (CZ) con la quale la stessa comunica l’impossibilità per 
problemi tecnici/burocratici a prendere in consegna il servizio aggiudicato 
con determina n°52 del 02.03.2016; 
Vista la propria determina n°241 del 02.11.2016 con la quale si prende atto 
della rinuncia all’aggiudicazione del servizio di “Accalappiamento custodia e 
assistenza presso un canile e/o struttura equivalente dei cani randagi 
presenti nel territorio del Comune di Montepaone”, presentata dalla Ditta 
LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE SEZ. DI SOVERATO C.F. 
97052690795 decretando la decadenza dell’affidamento e si procedeva 



all’approvazione del nuovo capitolato speciale d’appalto per il servizio di che 
trattasi; 

   Considerato che con la determinazione di cui sopra si prenotava la spesa di  
   € 103.309,60, comprensiva degli oneri fiscali, e si imputava la stessa  
   all’intervento 3 capitolo 468/4  del bilancio pluriennale 2017/2018. 
   Accertato che da indagine di mercato la spesa sopra richiamata risulta 
   essere inferiore ai costi che attualmente vengono affrontati  per il servizio in 
   questione; 
   Considerato che la precedente gara d’appalto pubblicata in data 10.03.2015 
   è andata deserta;   
   Ritenuto quindi dover modificare la propria determinazione n°241 del 

02.11.2016 al punto 10 “Di prenotare la spesa di € 103.309,60, 
comprensiva degli oneri fiscali, imputandola all’intervento 3 capitolo 468/4  
del bilancio pluriennale 2017/2018” aumentando l’importo a base d’asta per 
ogni singolo cane portandolo da € 1,45 ad € 1,80 escluso iva; 
Visto il capitolato speciale d’appalto aggiornato; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4 del 08.02.2017 con prot. n°1172, di 
conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile 
dell’Area Urbanistica; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio 
a mente dell’art.107 del TUEL; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, 
anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 
Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 23.06.2016 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2016; 
Visto il regolamento delle entrate, approvato con deliberazione C.C. del 
16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi 
in economia approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 
13/05/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e 
sostanziale del presente; 

 
1. Di modificare il punto 10 della propria determinazione n°241 del 

02.11.2016 “Di prenotare la spesa di € 103.309,60, comprensiva degli 
oneri fiscali, imputandola all’intervento 3 capitolo 468/4  del bilancio 
pluriennale 2017/2018” aumentando l’importo a base d’asta per ogni 
singolo cane portandolo da € 1,45 ad € 1,80 escluso iva, dando atto che 
la stessa rimane invariata negli altri punti; 

2. Di approvare il nuovo capitolato speciale d’appalto aggiornato per il 
servizio di che trattasi che pur se non allegato alla presente ne forma 



parte integrante e sostanziale; 
3. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto 
e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

� Il fine che con il contratto si intende: eliminare il randagismo su tutto il 
territorio comunale al fine di evitare qualsiasi pericolo alla pubblica 
incolumità; 

� l’oggetto del contratto è: il servizio di ricovero, custodia e mantenimento  
cani randagi; 

� il contratto sarà: stipulato in forma pubblica; 
4.   Di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono: quelle previste dal 

  Capitolato speciale  d’appalto; 
5. Di prenotare la spesa di € 192.369,60 IVA compresa, imputandola 

all’intervento 3 capitolo 468/4 del bilancio pluriennale 2017/2019. 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria di questo Ente per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione ed al Responsabile dell’Albo per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line. 

8. Di trasmettere copia della presente alla CUC per i provvedimenti di 
competenza 

9. Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto 
in qualità di Responsabile del Settore in intestazione; 

10. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 
previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di 
protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

 
 
Montepaone, 08.02.2017 
                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                        

(Geom. Francesco Ficchì) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

  € 192.369,60 Int. 3 cap.468/4 2017-2018-

2019 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 13/02/2017 al 28/02/2017. 
 
 

Data, 13/02/2017                                                                            F.to       II Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                       ……Rosaria Fabbio……… 


